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АНОТАЦІЯ

Вознюк Р. Р. Експериментальне обґрунтування використання

ферментованого соєвого шроту в годівлі кларієвого сома (Clarias gariepinus).

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва».

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2024.

Дисертація присвячена вивченню можливості заміни у комбікормі для

кларієвого сома рибного борошна на ферментований кисломолочними

бактеріями Enterococcus faecium соєвий шрот.

Метою досліджень є встановлення ефективних рівнів введення

ферментованого соєвого шроту в комбікорми для кларієвого сома та можливість

заміни ним рибного борошна.

Для вивчення можливості заміни рибного борошна на ферментований

соєвий шрот було проведено 2 науково-господарські досліди. Перший проведено

на молоді кларієвого сома масою 25–300 г. Для досліджень було відібрано 600

екземплярів риб, з яких сформовано 6 дослідних груп. Другий науково-

господарський дослід проведено на 300 екземплярах риб кларієвого сома масою

350–1100 г, з яких сформовано 3 дослідні групи. Риб утримували в акваріумах

об’ємом 100 та 450 л. Годівлю риб дослідних груп здійснювали комбікормами

з вмістом від 0 до 36 % ферментованого соєвого шроту. Протягом дослідів

вивчали ріст риб, показники маси тіла, абсолютних, середньодобових

та відносних приростів, споживання та витрат кормів на одиницю приросту,

морфологічного та хімічного складу тіла риб, гематологічні та біохімічні

показники крові. Досліджено економічну ефективність вирощування кларієвого

сома за заміни рибного борошна ферментованим соєвим шротом. Було

проведено 2 фізіологічні досліди з визначення перетравності поживних речовин.

Перший фізіологічний дослід проведено на початковому етапі досліджень,
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з метою вивчення перетравності поживних речовин ферментованого соєвого

шроту. Другий фізіологічний дослід проведено на фоні другого науково-

господарського досліду з метою вивчення перетравності поживних речовин

продукційних комбікормів із різними рівнями ферментованого соєвого шроту.

Дослідження перетравності проводились простим методом, з використанням

лігніну, як інертної речовини.

Встановлено перетравність поживних речовин ферментованого соєвого

шроту, розраховано його енергетичну цінність, досліджено вплив на показники

росту, витрати кормів, гематологічні показники, морфологічний склад тіла

молоді та за вирощування кларієвого сома до товарної маси. Досліджено

економічну ефективність заміни у комбікормі рибного борошна

на ферментований соєвий шрот.

Встановлено, що згодовування кларієвому сому комбікормів із соєвим

шротом негативно не впливає на апетит, поведінку, фізіологічний стан риби.

Перетравність поживних речовин ферментованого соєвого шроту

у кларієвого сома знаходяться на досить високому рівні. Коефіцієнти

перетравності поживних речовин становили: сирого протеїну – 89,6 %; сирого

жиру – 91,7 %, сирої клітковини – 20,1 % та БЕР – 71,1 %.

Розраховано енергетичну поживність ферментованого соєвого шроту для

кларієвого сома, яка становить: 16,6 МДж/кг валової енергії, 14,7 МДж/кг

перетравної енергії, 10,9–13,2 МДж обмінної енергії.

Доведено можливість заміни у комбікормах для сома 27,8–100 % рибного

борошна ферментованим соєвим шротом. Найвищі показники продуктивності

отримано за заміни 69,4–100 % рибного борошна на ферментований соєвий

шрот. Використання таких комбікормів для молоді кларієвого сома масою 25–

300 г зумовлює збільшення маси тіла на 1,59–3,90 % (p≤0,01), абсолютного

приросту – на 1,79–4,26 %, середньодобового приросту – 1,84–4,29 % (p≤0,01),

відносного приросту – 0,52–0,99 % та скорочення витрат кормів на одиницю

приросту на 2,36–3,94 %.
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Використання комбікормів із ферментованим соєвим шротом для

кларієвого сома, що вирощується до товарної маси, зумовлює активізацію росту

та підвищення маси тіла на 0,89–1,09 % (р≤0,01), абсолютного,

середньодобового та відносного приростів відповідно на 1,32–1,54 % (р≤0,001),

1,34–1,57 %(р≤0,001) та 0,68–0,70 %. Витрати кормів скорочуються на 1,80 %.

Морфологічний аналіз тіла кларієвого сома показав, що використання

комбікормів з частковою або повною заміною рибного борошна ферментованим

соєвим шротом сприяє збільшенню маси патраної риби, тушки та м’язової

тканини відповідно на 1,69–4,12 % (р≤0,01), 1,83–4,67 % (р≤0,01) та 1,69–4,98 %

(р≤0,01) у молоді і на 0,66–0,79 % (р≤0,01), 0,78–1,05 % (р≤0,01) та 1,10–1,39 %

(р≤0,01) у товарної риби.

Відносні показники морфологічного складу тіла також були вищими у риб,

яким згодовували комбікорми з частковою або повною заміною рибного

борошна ферментованим соєвим шротом. Так відносні показники патраної риби,

тушки та м’язової тканини перевершували показники контролю відповідно

на 0,05–0,20 %, 0,11–0,45 % та 0,03–0,43 % у молоді і на 0,26–0,30 %, 0,27–0,38 %

та 0,31–0,39 % у товарної риби, проте статистично вірогідної різниці

не спостерігалось.

Дослідження хімічного складу м’язової тканини кларієвого сома показало,

що за згодовування комбікормів з різним рівнем включення ферментованого

соєвого шроту не має суттєвого впливу. Вміст вологи в м’язовій тканині молоді

коливався в межах 77,56–77,79 %, у товарної риби – 76,59–76,72 %. Органічна

речовина м’язової тканини кларієвого сома була вищою за контроль на 0,07–

0,22 % у молоді та 0,04–0,12 % у товарної риби. Найвищі показники вмісту

сирого протеїну спостерігалися у риб, яким згодовували комбікорми із заміною

69,4–100 % рибного борошна ферментованим соєвим шротом. Вони були

вищими за контроль на 0,08–0,09 % у молоді та 0,6–0,14 % у товарної риби. Вміст

сирого жиру, сирої золи та БЕР коливалися в межах відповідно 2,84–2,87 %,

1,18–1,20 % і 0,99–1,11 % у молоді та 2,93–3,00 %, 1,23–1,28 % та 1,52–1,60 %

у товарної риби.
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Заміна рибного борошна ферментованим соєвим шротом забезпечує

високу збереженість кларієвого сома (молодь – 92–94 %, товарна риба – 97–

98 %), відсутність канібалізму та аліментарних хвороб.

Заміна рибного борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах

для вирощування товарної риби призвела до зниження кормового коефіцієнта

на 0,13–0,16 %. Це вказує на те, що з віком кларієвий сом ефективніше

використовує комбікорми, які містять білки рослинного походження.

Введення до комбікорму сома ферментованого соєвого шроту суттєво

не вплинуло на гематологічні та біохімічні показники, які перебували в межах

фізіологічної норми. Отже, не спостерігалося негативного впливу значної

кількості рослинного білка на організм риб.

Встановлено, що заміна 69,4–100 % рибного борошна ферментованим

соєвим шротом підвищує перетравність поживних речовин комбікорму

у товарної риби. Так, перетравність сирого протеїну комбікормів

із ферментованим соєвим шротом була вищою на 2,04–2,15 %. Перетравність

сирого жиру зросла на 0,33–0,43 %. Коефіцієнт перетравності БЕР був вищим

на 0,85–1,07 %. Перетравність сирої клітковини суттєво не змінилась, проте була

вищою на 0,12–0,14 %.

Доведено економічну доцільність заміни рибного борошна

на ферментований соєвий шрот у комбікормах для кларієвого сома. Відмічено

зниження собівартості продукції та підвищення рентабельності виробництва.

За заміни у комбікормах 69,4 % рибного борошна на ферментований соєвий

шрот маса отриманої товарної продукції зросла на 1,87 %, а за повної заміни –

на 2,19 %. Водночас рентабельність виробництва продукції за використання

комбікормів з частковою заміною рибного борошна ферментованим соєвим

шротом зростає на 9,9 %, а з повною заміною – на 7,7 %.

На основі отриманих даних, для отримання найвищого економічного

ефекту, рекомендовано для годівлі кларієвого сома за вирощування до товарної

маси комбікорми із вмістом 25 % ферментованого соєвого шроту. З метою

отримання максимального приросту можливе використання продукційних
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комбікормів із вмістом 36 % ферментованого соєвого шроту. Для вирощування

молоді кларієвого сома масою 25–300 г рекомендовано комбікорми із вмістом

25–36 % ферментованого соєвого шроту.

Результати досліджень апробовано на виробництві в умовах ФОП «Кулик

Вадим Адамович» Київської області. За результатами дослідження розроблено

рецепти комбікормів «Повнораціонний комбікорм для кларієвого сома (Clarias

gariepinus) із ферментованим соєвим шротом ЕР500» та «Повнораціонний

комбікорм для кларієвого сома (Clarias gariepinus) із ферментованим соєвим

шротом ЕР500 без введення рибного борошна». Рецепти комбікормів

затверджено на науковій раді НДІ технологій та якості продукції тваринництва

НУБіП України, протокол № 9 від 21 листопада 2023 року.

Матеріали досліджень, викладені у дисертації, використано для

викладання дисциплін: «Годівля риб» для студентів спеціальності 207 «Водні

біоресурси та аквакультура»; «Годівля тварин та технологія кормів» для

студентів спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». Результати досліджень також можуть бути використані для

викладання дисципліни «Годівля тварин» для студентів спеціальності

211 «Ветеринарна медицина».

Отже, за результатами проведених досліджень, для підвищення

продуктивності кларієвого сома, зменшення витрат корму на одиницю

виготовленої продукції, та підвищення рентабельності виробництва

рекомендовано вводити до складу комбікормів 25 % ферментованого соєвого

шроту.

Ключові слова: годівля риб, кларієвий сом (Clarias gariepinus),

комбікорм, альтернативні джерела протеїну, ферментований соєвий шрот,

перетравність поживних речовин, маса тіла, морфологічний та хімічний склад

тіла.
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ANNOTATION

Vozniuk R. R. Experimental substantiation of the use of fermented soybean

meal in feeding the clary catfish (Clarias gariepinus). Qualification scientific work

in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

204 «Technology of production and processing of animal products». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation is dedicated to studying the possibility of replacing fish meal

with fermented soybean meal containing Enterococcus faecium bacteria in feed for

Clarias catfish.

The research aims to establish effective levels of incorporating fermented

soybean meal into feeds for Clarias catfish and the possibility of replacing fish meal

with it.

Two scientific-economic studies were conducted to investigate the possibility

of replacing fish meal with fermented soybean meal. The first study was conducted

on young Clarias catfish weighing 25–300 g. 600 fish specimens were selected for the

study, forming 6 experimental groups. The second study was conducted on Clarias

catfish weighing 350–1100 g, with 300 fish specimens forming 3 experimental groups.

The fish were kept in aquariums with volumes of 100 and 450 liters. The experimental

groups were fed with feeds containing 0 to 36 % fermented soybean meal. Throughout

the studies, fish growth, indicated by body weight, absolute, average daily, and relative

growth rates, feed intake and feed conversion ratio, morphological and chemical

composition of fish body, hematological and biochemical blood parameters were

examined. The economic efficiency of raising Clarias catfish by replacing fish meal

with fermented soybean meal was also evaluated. Two physiological studies were

conducted to determine the digestibility of nutrients. The first physiological study was

conducted at the initial stage to study the digestibility of nutrients in fermented soybean

meal. The second physiological study was conducted alongside the second scientific-

economic study to study the digestibility of nutrients in commercial feeds with different
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levels of fermented soybean meal. The digestibility studies were conducted using

a simple method with lignin as an inert substance.

The digestibility of nutrients in fermented soybean meal was established, its

energy value was calculated, and its effects on growth indicators, feed consumption,

hematological parameters, body morphology of juveniles, and Clarias catfish to market

size were studied. The economic efficiency of replacing fish meal in feed with

fermented soybean meal was also examined.

It was established that feeding Clarias catfish with feeds containing soybean

meal does not negatively affect appetite, behavior, or physiological condition of the

fish.

The digestibility of nutrients in fermented soybean meal in Clarias catfish

is at a fairly high level. Digestibility coefficients of nutrients were as follows: crude

protein – 89.6 %; crude fat – 91.7 %; crude fiber – 20.1 % and digestible energy

coefficient – 71.1 %.

The energy nutritional value of fermented soybean meal for Clarias catfish was

calculated as follows: 16.6 MJ/kg gross energy; 14.7 MJ/kg digestible energy; 10.9–

13.2 MJ metabolizable energy.

The possibility of replacing 27.8–100 % of fish meal in feeds for catfish with

fermented soybean meal was demonstrated. The highest productivity indicators were

obtained by replacing 69.4–100 % of fish meal with fermented soybean meal. The use

of such feeds for young Clarias catfish weighing 25–300 g resulted in an increase

in body weight by 1.59–3.90 % (p≤0.01), absolute growth by 1.79–4.26 %, average

daily growth by 1.84–4.29 % (p≤0.01), relative growth by 0.52–0.99, and a reduction

in feed consumption per unit of growth by 2.36–3.94 %.

The use of feeds containing fermented soybean meal for Clarias catfish raised

to market size results in an activation of growth and an increase in body weight

by 0.89–1.09 % (p≤0.01), as well as absolute, average daily, and relative growth rates

by 1.32–1.54 % (p≤0.001), 1.34–1.57 % (p≤0.001), and 0.68–0.70 %, respectively.

Feed consumption decreases by 1.80 %.
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Morphological analysis of Clarias catfish body reveals that using feeds with

partial or complete replacement of fish meal with fermented soybean meal contributes

to an increase in the weight of live fish, carcass, and muscle tissue by 1.69–4.12 %

(p≤0.01), 1.83–4.67 % (p≤0.01), and 1.69–4.98 % (p≤0.01) in juveniles, and by 0.66–

0.79 % (p≤0.01), 0.78–1.05 % (p≤0.01), and 1.10–1.39 % (p≤0.01) in market-size fish,

respectively.

Relative indicators of body composition were also higher in fish fed with feeds

containing partial or complete replacement of fish meal with fermented soybean meal.

The relative indicators of live fish, carcass, and muscle tissue exceeded the control

by 0.05–0.20 %, 0.11–0.45 % and 0.03–0.43 % in juveniles, and by 0.26–0.30 %,

0.27–0.38 % and 0.31–0.39 % in market-size fish, respectively, although statistically

significant differences were not observed.

The study of the chemical composition of Clarias catfish muscle tissue showed

no significant impact of different levels of inclusion of fermented soybean meal in the

feed. The moisture content in muscle tissue ranged from 77.56 % to 77.79 %

in juveniles and from 76.59 % to 76.72 % in market-size fish. Organic matter in muscle

tissue was higher than in the control by 0.07–0.22 % in juveniles and by 0.04–0.12 %

in market-size fish. The highest levels of crude protein were observed in fish fed with

feeds containing 69.4–100 % replacement of fish meal with fermented soybean meal,

exceeding the control by 0.08–0.09 % in juveniles and by 0.6–0.14 % in market-size

fish. Crude fat, crude ash, and gross energy content varied within the ranges of 2.84–

2.87 %, 1.18–1.20 % and 0.99–1.11%, respectively, in juveniles, and 2.93–3,00 %,

1.23–1.28 % and 1.52–1.60 %, respectively, in market-size fish.

Replacing fish meal with fermented soybean meal ensures high survival rates

of Clarias catfish, with 92–94 % for juveniles and 97–98 % for market-size fish,

absence of cannibalism, and absence of alimentary diseases.

Substituting fish meal with fermented soybean meal in feeds for growing market-

size fish resulted in a decrease in feed conversion ratio by 0.13–0.16 %, indicating that

as Clarias catfish age, they more efficiently utilize feeds containing plant proteins.
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The inclusion of fermented soybean meal in the feed significantly did not affect

hematological and biochemical parameters, which remained within the physiological

norms. Thus, no negative impact of significant amounts of plant protein on fish

organism was observed.


[…]


шроту впливало на перетравність протеїну, жиру та БЕР. Заміна 69,4 та 100 %

рибного борошна у комбікормах для кларієвого сома на ферментований соєвий

шрот призводить до покращення засвоювання поживних речовин корму. Так

перетравність протеїну у дослідних групах, була вищою порівняно з контролем

на 2,04–2,15 %, жиру – 0,33–0,43 %, БЕР – на 0,85–1,07 %.

Враховуючи той факт, що дослід по перетравності поживних речовин

проводився груповим методом відсутня можливість стверджувати про вірогідну

різницю в перетравності поживних речовин між дослідними та конрольною

групами. Незважаючи на це, відзначається лінійна тенденція до зростаючого

рівня перетравності поживних речовин зі зростанням введення у комбікорм

ферментованого соєвого шроту.

У своїх дослідженнях на райдужній форелі (Oncorhynchus mykiss) D. Choi

та ін. показали, що часткова заміна рибного борошна ферментованим соєвим

шротом (до 40 %) суттєво не впливає на перетравність сирого протеїну і сухої

речовини [22].

У дослідженнях D. G. Choi та ін. демонструється, що заміна рибного

борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах для райдужної форелі

(Oncorhynchus mykiss) призводить до лінійної тенденції до зниження

перетравності протеїну, хоча різниця була статистично не значущою [22].

У роботі M. He та ін. встановлено, що часткова заміна рибного борошна

ферментованим соєвим борошном у комбікормах для великоротого окуня

(Micropterus salmoides) призвела до дещо меншої перетравності поживних

речовин у порівнянні з контрольною групою [74].
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Подібна закономірність була виявлена у дослідженнях F. Zhou та ін.,

де згодовування комбікормів з ферментованим соєвим шротом у молоді

чорноморського ляща (Acanthopagrus schlegelii) призвело до значного зниження

засвоюваності поживних речовин зі збільшенням вмісту останнього [181].

Слід відмітити, що на перетравність поживних речовин корму може

впливати молочна кислота, яка є побічним продуктом ферментації соєвого шроту

кисломолочними бактеріями. Дослідження показали, що раціони, які містять 10–

20 г/кг молочної кислоти, можуть підвищити засвоюваність поживних речовин

та ріст у білуги (Huso huso) [113], а також покращити імунологічні

та антиоксидантні маркери у райдужної форелі (Oncorhynchus mykiss) [22].

Відмінності у перетравності поживних речовин отримані у різних

дослідженнях також можна пояснити фізіологічною особливістю кожного

об’єкта і способом мікробної ферментації соєвого шроту, тому в подальшому

доцільно продовжувати експерименти із заміною рибного борошна

компонентами рослинного походження.

Дослідження були підтверджені проведенням виробничої перевірки

на 16500 екземпляр кларієвого сома. Встановлено, що заміна у комбікормах

69,4 % рибного борошна ферментованим соєвим шротом підвищує

рентабельність виробництва риби на 9,9 %, а за повної заміни рибного

борошна – на 7,7 % порівняно із рибами, яким згодовували комбікорми без

введення ферментованого соєвого шроту.

Результати проведених досліджень свідчать, що часткова та повна заміна

рибного борошна соєвим шротом ферментованим кисломолочними бактеріями

Enteroccocus faecium у годівлі кларієвого сома зумовлює збільшення приросту

маси тіла риби, покращує морфологічні показники тіла і позитивно впливає

на перетравність поживних речовин та кормовий коефіцієнт корму.
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ВИСНОВКИ

1. Досліджено можливість заміни у комбікормах для кларієвого сома

рибного борошна сировиною рослинного походження – ферментованим соєвим

шротом. Встановлено ефективні рівні введення ферментованого соєвого шроту

у комбікорми – 25–36 %, що забезпечують високі показники росту риби

та підвищують ефективність вирощування кларієвого сома.

2. Встановлено перетравність поживних речовин ферментованого соєвого

шроту у кларієвого сома та розраховано коефіцієнти перетравності: сирий

протеїн – 89,6 %, сирий жир – 91,7 %, сира клітковина – 20,1 %, БЕР – 71,1 %.

3. Розраховано енергетичну поживність ферментованого соєвого шроту

для кларієвого сома, яка становить: 16,6 МДж/кг валової енергії, 14,7 МДж/кг

перетравної енергії, 10,9 та 13,2 МДж/кг обмінної енергії.

4. Часткова або повна заміна рибного борошна ферментованим соєвим

шротом для молоді кларієвого сома масою 25–300 г зумовлює збільшення маси

тіла на 1,59–3,90 %, абсолютного приросту на 1,79–4,26 % і середньодобового –

1,84–4,29 %, відносного приросту – 0,52–0,99 %, маси тушки – 1,83–4,67 %, маси

м’язової тканини – на 1,69–4,98 %, скорочення витрат кормів на одиницю

приросту на 2,36–3,94 %.

5. Використання комбікормів із ферментованим соєвим шротом для

кларієвого сома, що вирощується до товарної маси, зумовлює: підвищення

перетравності поживних речовин корму: сирий протеїн на 2,04–2,15 %, сирий

жир – 0,33–0,43 %, сира клітковина – 0,12–0,14 % та БЕР – на 0,85–1,07 %;

активізацію росту та підвищення маси тіла на 0,89–1,09 %, абсолютного,

середньодобового та відносного приростів відповідно на 1,32–1,54 %, 1,34–

1,57 % та 0,68–0,70 %, маси тушки – на 0,78–1,05 % (р≤0,01), маси м’язової

тканини – 1,10–1,39 %. Скорочення витрат кормів на 1,80 %.

6. Заміна рибного борошна ферментованим соєвим шротом у комбікормах

забезпечує збереженість молоді кларієвого сома масо 25–300 г на рівні 92–94 %
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та кларієвого сома, що вирощується до товарної маси – 97–98 %, відсутність

канібалізму та аліментарних хвороб.

7. Комбікорми з ферментованим соєвим шротом не спричиняли відхилень

фізіологічного стану організму. Гематологічні та біохімічні показники крові

молоді та товарної риби перебували в межах фізіологічної норми.

8. Доведено економічну ефективність використання комбікормів з заміною

рибного борошна на ферментований соєвий шрот у комбікормах для кларієвого

сома, що призвело до зниження собівартості продукції та підвищення

рентабельності виробництва. Заміна 69,4 % рибного борошна на ферментований

соєвий шрот у комбікормах призвела до збільшення отриманої товарної

продукції порівняно з контрольною групою на 1,87 % та рентабельності на 9,9 %,

а за повної заміни ця перевага становила відповідно 2,19 та 7,7 %.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Підприємствам по виробництву кларієвого сома рекомендовано

використовувати комбікорми з заміною рибного борошна на ферментований

соєвий шрот на рівні 25 %. Це дозволить підвищити перетравність поживних

речовин корму, призведе до збільшення приростів маси тіла риб, покращить

можфологічні та економічні показники.
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Енергетична поживність та перетравність

поживних речовин соєвого ферментованого шроту ЕР500 для кларієвого сома

(Clarias gariepinus). Таврійський науковий вісник 2023. № 132. С. 274–280.

(Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних джерел, здійснено дослідження

щодо встановлення енергетичної поживності та перетравності поживних

речовин соєвого ферментованого шроту ЕР500 для кларієвого сома (Clarias

gariepinus). Сичовим М. Ю. взято участь у розробленні наукової гіпотези, схеми

досліджень, здійснено науковий супровід).

2. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Продуктивність молодняку кларієвого сома

(Clarias gariepinus) за використання комбікорму з різними рівнями

ферментованого соєвого шроту ЕР500. Вісник Сумського національного

аграрного університету. Серія: Тваринництво. 2023. № 3. С. 16–21.

(Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних джерел, здійснено дослідження

щодо встановлення продуктивності молодняку кларієвого сома (Clarias

gariepinus) за використання комбікорму з різними рівнями ферментованого

соєвого шроту ЕР500. Сичовим М. Ю. взято участь у розробці наукової

гіпотези, схеми досліджень, здійснено науковий супровід).

3. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Ефективність використання комбікормів з

різними рівнями ферментованого соєвого шроту ЕР500 при вирощуванні

кларієвого сома (Clarias gariepinus) до товарної маси. Агроекологічний журнал.

2023. № 4. С. 73–79. (Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних джерел,

здійснено дослідження щодо встановлення ефективності використання

комбікормів з різними рівнями ферментованого соєвого

шроту ЕР500 при вирощуванні кларієвого сома (Clarias gariepinus) до товарної

маси. Сичовим М. Ю. взято участь у розробці наукової гіпотези, схеми
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досліджень, здійснено науковий супровід).

Тези наукових доповідей

4. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Амінокислотне живлення африканського

сома (Clarias gariepinus (Burchell 1822). Сучасні технології у тваринництві та

рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції – екологічні

проблеми: 75-та Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 25–26

березня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021.

С. 149–150. (Вознюком Р. Р. проведено аналіз літературних даних.

Сичовим М. Ю. здійснено науковий супровід).

5. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Потреба риб у лізині. Сучасні технології у

тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції –

екологічні проблеми:

76-та Всеукраїнська науково-практична конференція, м. Київ, 18–19 травня 2022

року:

тези доповіді. Київ, 2022. С. 141–143. (Вознюком Р. Р. проведено аналіз

літературних даних. Сичовим М. Ю. здійснено науковий супровід).

6. Вознюк Р. Р., Сичов М. Ю. Джерела протеїну в годівлі риб. Сучасні

технології

у тваринництві та рибництві: навколишнє середовище – виробництво продукції

– екологічні проблеми: 77-та Всеукраїнська науково-практична конференція,

м. Київ 5–6 квітня

2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 130–131. (Вознюком Р. Р. проведено

аналіз літературних даних. Сичовим М. Ю. здійснено науковий супровід).
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Додаток Б

Склад преміксу для риб на 1 кг

Компонент Одиниця виміру Кількість

Вітамін А МО 5000

Вітамін D МО 2000

Вітамін Е мг 300

Вітамін К3 мг 10

Залізо мг 50

Марганець мг 40

Цинк мг 30

Мідь мг 5
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