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Актуальність теми дисертації. Аквакультура є однією з галузей у світі, що найбільш

швидко розвивається. Вона постачає половину рибної продукції, яка щорічно споживається

у світі. Тому майбутній світовий попит можна задовольнити лише за рахунок розширення

та інтенсифікації виробництва продукції аквакультури, що, у свою чергу, потребує збільшення

виробництва кількості повнораціонних комбікормів. Це спонукає до необхідності дедалі

частіше використовувати альтернативні кормові інгредієнти для забезпечення значної

потреби риб у протеїні та енергії, що з одного боку є викликом для виробників кормів,

а з іншого актуальною темою для дослідників. Нині, на жаль, не достатньо досліджень щодо

нових кормів для риби, особливо стосовно можливості використання нетрадиційних джерел

протеїну у комбікормах. Як відомо, одним із альтернативних способів забезпечення високої

продуктивності та зниження собівартості продукції аквакультури є заміна рибного борошна

більш дешевим рослинним протеїном. Основною проблемою є збереження його біологічної

цінності. Рослинний білок відрізняється нижчим вмістом окремих амінокислот, зокрема

незамінних, а потреба риби у них у кілька разів перевищує потребу теплокровних тварин.

Отже, така заміна не повинна призвести до зниження біологічної цінності раціону.

Одним із джерел рослинного протеїну є ферментований соєвий шрот ЕР500 – продукт

ферментований молочнокислими бактеріями (Enterococcus faecium (NCIMB 10415)), який має

високий рівень протеїну, низький вміст антипоживних речовин та вуглеводів, містить

молочнокислі бактерії, молочну кислоту та інші метаболіти ферментації. Однак науково-

обґрунтованих даних щодо використання таких продуктів у годівлі риб надзвичайно мало.

Зв’язок з науковою тематикою. Дисертаційне дослідження є частиною проведених

досліджень за науковим проєктом «Науково-практичне обґрунтування протеїнового живлення

тварин» (номер державної реєстрації 0122U001640, 2022–2023 рр.), що фінансувався

Міністерством освіти і науки України.

Наукова новизна і теоретичне значення дисертації. Здобувачем в дисертації

вперше вивчено можливість заміни рибного борошна у комбікормах кларієвого сома

на ферментований соєвий шрот. Досліджено перетравність поживних речовин

ферментованого соєвого шроту у кларієвого сома та розраховано його енергетичну цінність.

Доведено, що як часткова, так і повна заміна у комбікормах для кларієвого сома рибного

борошна на ферментований соєвий шрот зумовлює підвищення перетравності поживних

речовин, маси тіла, приростів маси м’язової тканини та скорочення витрат кормів на одиницю

приросту.

Головні результати, отримані особисто автором, та практичне значення

дисертації. Автором в повному обсязі виконано заплановані експериментальні дослідження,

було проведено статистичну обробку даних, проаналізовано та узагальнено отримані

результати досліджень, частина з яких було апробована в умовах ФОП «Кулик Вадим

Адамович» Київської області та впроваджено на кафедрі годівлі тварин та технології кормів

імені П. Д. Пшеничного в навчальну програму під час викладання дисциплін: «Годівля

риб» та «Годівля тварин і технологія кормів» під час підготовки фахівців ОС «Бакалавр»

зі спеціальностей 207 «Водні біоресурси та аквакультура» та 204 «Технологія виробництва

і переробки продукції тваринництва» Національного університету біоресурсів і природо-

користування України.

Здобувачем встановлено оптимальні рівні ведення ферментованого соєвого шроту

у комбікорми для кларієвого сома, до 36 % в загальній структурі комбікорму, що, в свою чергу,

сприяє зменшенню використання у структурі комбікормів дороговартістних протеїнових

кормів тваринного походження (рибного борошна), що призводить до збільшення маси тіла,

абсолютного та середньодобового приростів, відносного приросту і зниженню кормового

коефіцієнту комбікорму.

У дисертації та наукових публікаціях Р. Р. Вознюка не виявлені порушення академічної

доброчесності. Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами і стандартами

з дотриманням системного викладення матеріалу. Використання ідей, результатів та текстів

інших авторів містить посилання на відповідне джерело інформації.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації відповідає чинним

вимогам. Дисертація викладена на 147 сторінках і складається з анотації, вступу, огляду

літератури, матеріалів і методів досліджень, результатів експериментальних досліджень,

узагальнення результатів досліджень, висновків і пропозицій виробництву, списку

використаних джерел, додатків. Дисертація містить 37 таблиць та 3 рисунки. Список

літератури містить 193 джерела, 182 з яких латиницею.

Розділ 1. Огляд літератури складається з трьох пунктів, у яких висвітлені біологічні

особливості кларієвого сома (Clarias gariepinus), особливості живлення кларієвого сома його

потреба в енергії та поживних речовинах, можливість використання альтернативних

рослинних джерел протеїну в годівлі кларієвого сома.

Розділ 2. Матеріали та методи досліджень. В даному розділі описані методики

та методи досліджень, які використовувалися в ході дисертаційного дослідження.

Розділ 3. Результати власних досліджень містять основі результати роботи

та висвітлюють можливість заміни рибного борошна у комбікормах для кларієвого сома

на ферментований соєвий шрот.

Розділ 4. Аналіз і узагальнення результатів досліджень. В даному розділі здобувач

проводить порівняння власних досліджень з дослідженнями інших вчених, які займалися

схожими питаннями.

Висновки та пропозиції виробництву цілком відповідають поставленій меті і завданню.

Дисертація написана українською мовою з використанням наукового стилю. Основні

положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертації в цілому характеризуються

послідовністю, аргументованістю і завершеністю.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях. Основні

наукові результати дисертації висвітлено у шести наукових працях, з яких три статті

у наукових фахових виданнях України та три тези наукових доповідей.

Питання для дискусійного обговорення та побажання щодо змісту та оформлення

дисертації. Водночас з позитивною оцінкою роботи вважаю доцільним виділити окремі

дискусійні питання, зауваження та побажання:

1. При проведенні майбутніх досліджень рекомендую здобувачу розширити спектр

періодичних наукових видань при висвітленні наукових результатів, зокрема у виданнях,

які індексуються у базах даних Scopus та Web of Science.

2. В тексті дисертації у підрозділі 2.2 зазначено, що для вивчення морфологічних

показників тіла та хімічного складу м’язової тканини відбирали по 10 типових риб з кожної

групи. Якої статі були ці риби? Можливо серед відібраних риб співвідношення самців

і самок було різне у різних групах? Чи відповідає проведення досліджень на такій кількості

риби Європейській конвенції про захист хребетних тварин, які використовуються

для експериментальних та інших наукових цілей?

3. На думку рецензента для посилення дисертації бажано проаналізувати та додати

до дисертації інформацію, що стосується амінокислотного складу ферментованого соєвого

шроту різних світових виробників. Так, як даний компонент раціону позиціонується

як протеїновий корм та альтернатива рибному борошну.

4. На думку рецензента бажано було б вивчити питання амінокислотного складу

м’язової тканини. Це б дало більш ширшу уяву щодо забезпечення ферментованим соєвим

шротом повноцінними білками раціон кларієвого сома.

5. Дискусійним залишається питання проведення у підрозділі 3.1 розрахунку

енергетичної поживності ферментованого соєвого шроту за Філіпсом, якщо сам автор,

там же зазначає, що цей метод є застарілим та неточним, а більш сучасним та точним

є розрахунок енергетичної поживності за методом Щербини.

6. У підрозділах 3.2 та 3.3 автор у рецептах повнораціонних комбікормів використовує

премікс, склад якого наведено у додатка, на жаль, ніде в роботі не наводиться інформація

стосовно його назви, походження або виробника.

7. У роботі на С. 20 зазначено, що «Результати досліджень впроваджено

на підприємстві ФОП «Кулик Вадим Адамович» Київської області», але в додатках, на жаль,

не наведено акт впровадження результатів досліджень.

8. Дисертант стверджує, що на основі результатів досліджень було розроблено рецепти

комбікормів «Повнораціонний комбікорм для кларієвого сома (Clarias gariepinus)

із ферментованим соєвим шротом ЕР500» та «Повнораціонний комбікорм для кларієвого сома

(Clarias gariepinus) із ферментованим соєвим шротом ЕР500 без введення рибного борошна».

На жаль, рецепти цих комбікормів ніде в роботі не наведені.

9. У роботі зустрічаються деякі стилістичні, технічні і граматичні помилки, русизми,

можливо пов’язані з комп’ютерним набором.

Загальний висновок. Дисертація Вознюка Романа Руслановича на тему:

«Експериментальне обґрунтування використання ферментованого соєвого шроту в годівлі

кларієвого сома (Clarias gariepinus)» є завершеним науковим дослідженням. Наукові

положення, висновки та рекомендації характеризуються новизною, теоретичним і практичним

значенням, а також достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації повністю розкриває тему,

за якою виконувалася робота, відповідає меті й поставленим завданням.

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (із змінами), а Вознюк Роман Русланович заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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